# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Tractatus co[n]sultatorij venera[n]di magistri Henrici de  
Gorychum artium et sacre theologie p[ro]fessoris  
illuminatissimi quondam insignis vniuersitatis Coloniensis  
vicecancellarij ac Burse Montis ...**

**Heinrich <von Gorkum>**

**Jmpressus Colonie, Anno supra Jubileum terci**

**VD16 H 2128**

Breve consilium in quodam casu de iure decimarum

[urn:nbn:de:bsz:31-299185](#)

# Tractat' magri Hériti. Gorychū

Tractatus magri Henri  
ti de Gorychū. tunc breue 25lū  
in quoddā casu de iure decimaz

tentur a populo. ppter hoc dath.  
decimo aut salvator. Dignus e ope  
rariis mercede sua. Et p. ad. Coz.  
nono naturalē radicē solutiōe deci  
maruz tangens dicit. si nos vobis  
spūalia seminamus nō magnus ē si  
nos vestra carnalia meramus. Par  
tim aut ē positiuū habens robur ex  
institutōe diuina in antiqua lege. vi  
delicit q̄stum ad determinationem  
decime partis. et nunc in testamento  
nouo ex institutōe ecclie que eādem  
partē determinauit. Sequūdūz  
pambulū est q̄ decimari triple dif  
ferentia p̄t assignari. Nā quēdā deci  
me sunt pure prediales. vt vinū bla  
dum. fructus arbor. et h̄mōi. Que  
dam sunt pure et simplē plonales. si  
cūt que dantur de negotiatiōe. artifi  
cio. militie suba. venatōne. et silibus.  
Quēdā possunt dici mītre. q̄ part  
cipat aliqd ex vtrisq̄ p̄missis. sicut  
decime puententes ex alib⁹ cuius  
modi sunt boues. oves. porci. an  
seres. et q̄ pasciuntur ex predijs et in  
digenz custodia homini. q̄ hominū  
labores et diligentiaz requirit. alioz  
qui ad pfectōem nō puenirent.

Licet laici teneantur solue/  
re suis ecclesijs parochialib⁹. p̄o.  
decimas partiales. ad illaruz  
tū solutiōem nō tenentē de iure  
naturali religiosi regulares

Huius p̄positōis pma ps est  
demente doctoris sancti qui ea z sic  
pbat. nā de vnaquaq̄ recipiue est  
iudicandū b̄m eius radice. radix au  
tem solutiōis decimarii est debitum  
quo seminatib⁹ spūalia detenē car  
nalita. Q̄nia aut quecūq̄ h̄o possi  
det sub carnalib⁹ p̄tient. Ut h̄c  
dif q̄ laici teneantur suis parochijis  
decimare acquisita p̄ act⁹ plonales  
vt ex mercatoe. vel artificio. seu ad

paucos dies est in quoddā loco edifi  
catum ad quē se extēdit ius decimā  
di minuta aitalia. vputa oues por  
cos ansers apes et. Pertinet autē  
ius illud ad quoddā capitulū rōne  
quīsdas parochialis ecclie ipsius  
capituli collegio incorporate. Itaq̄  
ipsi canonici requirūt ius antiquis  
eis debitu ex parte h̄mōi decimarii  
Econtra respoudent p̄i relegiosi q̄  
tam de iure p̄munt q̄ scripto detet  
esse libertab⁹ h̄mōi decimaz. solutiōe  
Querit iḡt in quā parē debeat ve  
ritas declinare in hac controvēria  
Quāvis autes materia de decimis  
sit p̄sideratōis satis spaciose. inten  
do tñ me artare ad ea tñ que ad p̄  
sentē casum discutiendū sunt requi  
sita. et qd̄ mihi videt verile p̄babilis  
ter p̄feram. meliori iudicio semp sal  
uo. cui me semp paratus sum sub/  
mittere. Primo iḡt premittenda  
sunt qd̄a pambula. Sequūdūz sub  
lungende aliquę p̄ponēs. Primum  
iḡt pambulū est. q̄ p̄ceptu de soluti  
one decimarii partē est morale et  
partē positiuū. est enī partē mor  
ale quasi indicūz naturali rōni. q̄  
enī eis q̄ diuino cultui ministrat̄ ad  
salutē populi totius. etiā econuerso  
populus necessaria vīct⁹ ministret  
rō naturalis dicat. sicut et his q̄ cō  
muni vīlletari inuigilat̄. sicut p̄cipi  
bus et alijs h̄mōi stipendia vīct⁹ de

# De iure decimarii

fol. lviij

notariorum. unde dicitur Aug<sup>9</sup>. de milicia de  
negociatorum de artificio reddere deci-  
mas. Sequenda vero pars deducit ex  
eadem radice. quod obligatio soluendi  
decimas est huius predicti et seminatibus<sup>9</sup>  
spiritualia hoies refudere dicit carnalia  
et a contrario sensu ab illis non dicit cura  
ti spiritualia exigere personales deci-  
mas quod si seminari spiritualia. Non autem  
istiusmodi spiritualia sacerdotibus filios  
regularibus nec ei dispensant eis sa-  
cramenta aut doctrina spiritualia quoniam  
mo religiosi sacerdotes potius isti sunt  
curati cum sint eminentiores status et  
gradus ecclesia. ut idem doctor scrutis in  
2<sup>a</sup> et 2<sup>a</sup> Inferno atque non est isti super  
priorum huius concerto iuxta illam Dionysium.  
maxima pars huius in omnibus huius ordo digne  
sapie. ut inferiora reducant ad supiora  
per media. ita quod in cuius signum Abra-  
dedit. Pelchus edech tanquam superius  
qui eum benedixit.

**P**redicti religiosi non obli-  
gati ex autoritate ecclesie ecclae/  
suis prochialibus personales de-  
cimas de suis rebus soluere

**N**ecepit vero papa de iure doctorum scilicet  
vbi supra dicitur ei quod ecclesia fundavit dicitur  
minutorem solutorum decimas super  
illam radicem quod seminatibus spiritualia  
debet carnalia. cum enim pastores curati non  
seminant clericis regularibus spiritualia  
potius per eum papam. per ipsum et memoriari  
religiosi non tenent dare decimas personales  
ex istitucione ecclesie. Preterea  
isto idem vult. Decretus. vi. s. q. i. et  
moderni doctores iuris canonici  
lare declarat in summa Joannis. g. 26.

**P**remonstratos religiosos oī/  
no exceptos fore ab ipsorum mi-  
nitaz decimas solutoe non vi-  
detur mihi equum aut rationabile.

**H**ec papa apparuit ex regula deuo-

tutum. propter charitatem non debet militare  
protra charitate. Ceterum autem dictas de  
cimas fore pertinet p[ro]p[ri]as diales ex his pre-  
dictis ad quod ius recipiendi decimas di-  
cti capl[es] extendebat pulchri monas-  
terii dictorum religiosorum ibidem possit  
tueruntur. unde nunc dicto capitulo subtra  
here decimas prius ei debitas videtur  
protra iusticiam per dominum protra charitatem  
neque palliari potest pro aliquo indulta se-  
dis apostolice. nam talia sunt irreconciliabiles  
salvo iure alieno. non enim possunt illi  
monasterio esse imune protra ipsius dicti  
cruis capl[es] ex aliis rationabiliter causa et sic  
f[ac]tum placitum non deterret dicti religio  
si aliquam nouitatem acceptare in iudiicio  
quoniam iurum olim ipsi capitulo debitorum  
coformata dicitur p[ro]p[ri]o et alterius causae  
se p[ro]p[ri]e considerante Ponamque ei quod p[ro]p[ri]e  
talibus fortune dicto monasterio ar-  
rideat. ita ut dilatetur eorum possessio[n]es  
in predictis que propter laicos areae occupabatur. et  
quod ipsi religiosi p[ro]p[ri]e per se et p[ro]p[ri]os fas-  
miliares tamque pauperes quoniam donatos  
multa ex illis predictis occupare per  
h[ab]entem aitalia quod solvere decimas se  
asserunt non detere. Secundum p[ro]p[ri]o quod ipsi  
capl[es] amittere decimas diales si  
quod in illis p[ro]p[ri]a habuit. Secundum sequitur  
quod propter areae h[ab]entem predicta possidebatur pro  
hoies secularares qui in dictis predictis numeri  
erant h[ab]entem aitalia quod decimas redi-  
dere reculant ipsi religiosi. Secundum in  
quod p[ro]p[ri]e per unum dictum capitulo susten-  
tabant non medicocris diminueretur quod  
cederet in danu enorme ipsorum cano-  
nicorum. sed ut fieri esse probabitur secundum  
decernunt doctores iuris canonici.  
igitur papa vera.